
Codice Delibera: DEL-2277-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  “ENTEROSCOPIA  DIAGNOSTICA
TERAPEUTICA” DOTT. COSIMO MARUCCI. AUTORIZZAZIONE. CODICE ID
6.29.0.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

la divisione di Endoscopia Digestiva Chirurgica del Policlinico "A Gemelli" di Roma ha 
organizzato un Corso dal titolo “ENTEROSCOPIA DIAGNOSTICA TERAPEUTICA” che si 
svolgerà dal mese di ottobre 2020 al mese di aprile 2021;

VISTA 

la nota n. 0159353 del 29/09/2020 con la quale il Direttore dell'UOC di Gastroenterologia del PO

"SS  Annunziata"  di  Taranto,  dott.ssa  Alba  Panarese,  chiede  di  predisporre  gli  atti  amministrativi
necessari affinché il dott. Cosimo Marucci, Dirigente Medico della Struttura di Gastroenterologia e
Endoscopia  Digestiva  del  PO  "SS  Annunziata"  di  Taranto,  partecipi  al  Corso  dal  titolo
“ENTEROSCOPIA  DIAGNOSTICA  TERAPEUTICA”  con  frequenza  presso  la  divisione  di
Endoscopia Digestiva Chirurgica del Policlinico "A Gemelli" di Roma per un periodo di 6 mesi;

CONSIDERATO 

in particolare, che il progetto di comando è finalizzato all’acquisizione delle competenze necessarie 
a eseguire esami di enteroscopia diagnostica terapeutica;

RAVVISATA

dunque,  l'opportunità  di  autorizzare  la  frequenza  al  corso  in  parola  del  dott.  Cosimo Marucci,
Dirigente  Medico  della  Struttura  di  Gastroenterologia  e  Endoscopia  Digestiva  del  PO  "SS
Annunziata" di Taranto, con frequenza presso la divisione di Endoscopia Digestiva Chirurgica del



Codice Delibera: DEL-2277-2020

Policlinico "A Gemelli" di Roma, con spese relative alla quota d’iscrizione, viaggio, vitto e alloggio
a  carico  di  questa  ASL nella  misura  e  con  le  modalità  previste  dagli  articoli  29  e  30  del
“Regolamento Aziendale per la Formazione dei Dipendenti della ASL di Taranto”;

DATO ATTO CHE

nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione al
Corso è stata 

• codificata con il codice ID 6.29.0.1 

• presentata oltre i termini per poter essere inserita nella proposta di PAF 2020 e che, pertanto,

è stata elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del “Regolamento
della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL  di  Taranto”;programmata  attraverso
l'elaborazione di 

 ABF (Analisi dei Bisogni Formativi); 

 Macroprogettazione; 

 Microprogettazione; 

 Pianificazione Esecutiva; 

 Processazione Amministrativa; 

• sottoposta  al  parere  vincolante  del  Comitato  Paritetico  di  Garanzia  e  del  Comitato

Scientifico; 

• dichiarata dal Direttore Proponente, ai sensi dell'art. 16 del regolamento della formazione 

aziendale dei dipendenti della ASL di Taranto, approvato con Deliberazione n. 487 del 2 
marzo 2017, come formazione obbligatoria per il personale a cui è destinato;

• processata  nell'area  back  end  (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php)  e  pubblicata 

nell'area front end (https://formazione.asl.taranto.it) della piattaforma digitale della U.O.D.
Formazione;

RILEVATO CHE

la quota d’iscrizione, le spese di viaggio, vitto e alloggio preventivate nella misura massima, da
liquidare previa rendicontazione, relative alla partecipazione del dott. Cosimo Marucci al corso in
oggetto, sono pari ad € 1.000,00 (mille/00);

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. AUTORIZZARE  la  frequenza  al  Corso  dal  titolo  “ENTEROSCOPIA DIAGNOSTICA
TERAPEUTICA”  del  dott.  Cosimo  Marucci,  Dirigente  Medico  della  Struttura  di
Gastroenterologia  e  Endoscopia  Digestiva  del  PO  "SS  Annunziata"  di  Taranto,  con



Codice Delibera: DEL-2277-2020

frequenza  presso  la  divisione  di  Endoscopia  Digestiva  Chirurgica  del  Policlinico  "A
Gemelli" di  Roma, con spese relative alla  quota d’iscrizione,  viaggio,  vitto e alloggio a
carico di  questa  ASL nella  misura e  con le  modalità  previste  dagli  articoli  29 e  30 del
“Regolamento Aziendale per la Formazione dei Dipendenti della ASL di Taranto”; 

2. DARE ATTO CHE nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la
proposta di partecipazione al corso è stata 

• codificata con il codice ID 6.29.0.1 

• presentata oltre i termini per poter essere inserita nella proposta di PAF 2020 e

che, pertanto, è stata elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17,
punto  4,  del  “Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL  di
Taranto”;programmata attraverso l'elaborazione di 

▪ ABF (Analisi dei Bisogni Formativi); 

▪ Macroprogettazione; 

▪ Microprogettazione; 

▪ Pianificazione Esecutiva; 

▪ Processazione Amministrativa; 

• sottoposta  al  parere  vincolante  del  Comitato  Paritetico  di  Garanzia  e  del

Comitato Scientifico; 

• dichiarata dal Direttore Proponente, ai  sensi dell'art.  16 del regolamento della

formazione  aziendale  dei  dipendenti  della  ASL  di  Taranto,  approvato  con
Deliberazione n.  487 del 2 marzo 2017,  come  formazione obbligatoria per il
personale a cui è destinato;

• processata  nell'area  back  end  (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php)  e

pubblicata  nell'area front end (https://formazione.asl.taranto.it) della piattaforma
digitale della U.O.D. Formazione;

3. REGISTRARE sul Conto Economico 712.100.0000503 – anno 2020 -  la spesa complessiva
di € 80,00 (ottanta/00) per la quota di iscrizione e sul Conto Economico 712.100.0014503 –
anno 2020 -  la spesa complessiva di € 920,00 (novecentoventi/00) per le spese di viaggio,
vitto e alloggio relative alla partecipazione al corso in oggetto; 

4. RICHIEDERE  al  dott.  Cosimo  Marucci  di  documentare  al  Dirigente  Responsabile
dell'U.O.D.  Formazione  l'avvenuto  apprendimento  delle  nuove  competenze  e  la  relativa
certificazione  da  inserire  nel  fascicolo  di  aggiornamento  professionale  costituito  presso
l’U.O.D. Formazione; 

5. IMPEGNARE il personale coinvolto nella realizzazione del corso in parola a perfezionare la
registrazione  ed  iscriversi  al  corso  in  parola  nell'area  front  end
(https://formazione.asl.taranto.it) della piattaforma; 

6. RICHIEDERE al Direttore dell'UOC di Gastroenterologia del PO "SS Annunziata" di Taranto,
dott.ssa  Alba Panarese,  di  impegnarsi  a documentare nei modi,  nelle forme e nei tempi,
l’avvenuto raggiungimento degli obiettivi programmati; 



Codice Delibera: DEL-2277-2020

7. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


